
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATÀ PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/N1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-OR/13 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DELL’ANTICHITA’ DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITÀ 
CON D.R. N. 3227/2021 DEL 02.12.2021 
 

 
VERBALE N. 2 – SEDUTA VERIFICA TITOLI 

 
L’anno 2022 il giorno 17 del mese di maggio, alle ore 10:15 si è riunita telematicamente via Zoom 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 10/N1 – Settore scientifico-disciplinare 
L-OR/13 - presso il Dipartimento di Scienze dell’Antichità dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, nominata con D.R. n. 1240/2022 del 05.04.2022 e composta da: 
 
- Prof. Carlo Giovanni Cereti – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
dell’Università degli Studi di Roma – “La Sapienza” (Presidente);  
- Prof. Pier Giorgio Borbone – professore ordinario presso il Dipartimento di Dipartimento di Civiltà 
e Forme del Sapere dell’Università di Pisa (Componente);  
- Prof.ssa Anna Sirinian – professoressa associata presso il Dipartimento di Storia Culture Civiltà 
dell’Università degli Studi di Bologna (Segretaria).  
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 10:15. 
 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal Responsabile del procedimento 
l’elenco dei candidati ammessi con riserva alla procedura selettiva la documentazione, in 
formato elettronico, trasmessa dagli stessi. 
 
La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della 
Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al 
quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del 
Codice di Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 
2010, n. 240. 
 
I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti: 
 

1. Bais Marco 
2. Dorfmann-Lazarev Igor 

  
La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura 
presentate da parte dei candidati, con i titoli allegati e le pubblicazioni. 
 
Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati 
certificati conformemente al bando. 
 
Procede poi ad elencare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse dal candidato. 
 
Successivamente elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato B) 
 
1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Bais Marco. Il Presidente dichiara 
che la pubblicazione N. 4 del candidato è apparsa negli Atti di un convegno curati 
congiuntamente dal candidato, dalla professoressa Benvenuto, e dal presidente stesso. 
 
2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Dorfmann-Lazarev Igor. 
 
 



La Commissione termina i propri lavori alle ore 11:30 e si riconvoca per la verifica dei titoli e 
delle pubblicazioni dei candidati il giorno mercoledì 18 alle ore 15. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Carlo Giovanni Cereti  
Prof. Pier Giorgio Borbone 
Prof.ssa Anna Sirinian            



ALLEGATO B AL VERBALE N. 2 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATÀ PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/N1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-OR/13 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DELL’ANTICHITA’ DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITÀ 
CON D.R. N. 3227/2021 DEL 02.12.2021 

 
 

 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
CANDIDATO: Bais Marco 

 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 
1. Attestato di frequenza dell’International Summer School “Georgian Script” presso il Centro 
Nazionale dei Manoscritti con borsa finanziata dalla Fondazione Shota Rustaveli (Tbilisi, 
Georgia), dal 5.09.2011 al 15.09.2011.  
[Titolo comprovante competenza linguistica in linea con il SSD: VALUTABILE] 
 
2. Certificato attestante un periodo di ricerca trascorso presso l’Università Statale di Erevan dal 
2.09.1999 al 21.09.1999. 
[Titolo di attività di ricerca e specializzazione: VALUTABILE] 
 
3. Certificato attestante un periodo studio e ricerca trascorso presso l’Università Statale di Erevan 
dal 28.08.1997 al 26-11-1997. 
[Titolo di attività di specializzazione: VALUTABILE] 
 
4. Certificato attestante un periodo di studio e ricerca presso l’Università Statale di Erevan dal 
28.06.1996 al 22.08.1996. 
[Titolo di attività di specializzazione: VALUTABILE] 
 
5. Attestato di frequenza del Corso di aggiornamento in discipline linguistiche organizzato dalla 
SIG (Società Italiana di Glottologia) a Udine dal 04.09.1995 al 08.09.1995. 
[Titolo di attività di specializzazione: VALUTABILE] 
 
6. Borsa di studio CISAM messa a concorso dal Centro italiano di Studi sull’Alto Medioevo per la 
partecipazione alla XLIII Settimana internazionale di studio su Il Caucaso: cerniera fra culture 
dal Mediterraneo alla Persia (secoli IV-XI), Spoleto, dal 20.04.1995 al 26.04.1995 
[Titolo di riconoscimento di merito: VALUTABILE] 
 
7. Attestato di frequenza di un corso di perfezionamento di lingua e letteratura armena, con borsa 
di studio per vitto e alloggio e corso, presso l’Università Statale di Erevan su invito della 
medesima università nel periodo 10.07.1993 – 10.10.1993 (documento rilasciato dal prorettore 
R. Matevossian) 
[Titolo di specializzazione con riconoscimento di merito: VALUTABILE] 
 
8. Documentazione Universidad San Damaso (Madrid). Include: 
a. Visiting professorship presso la Facultad de Literatura Cristiana y Clasica San Justino – 
Univesidad San Damaso (Madrid) nei periodi: 01.06.2008 – 30.06.2008; 01-06.2009 – 
30.06.2009; 01.06.2010 – 30.06.2010; 
b. Membro della Commissione per la Biblioteca della medesima Facoltà, periodo 2007/10; 



c. Partecipazione al progetto di ricerca “La Epideixis de San Ireneo. Cuestiones filologico-
teologicas”, Facultad de Literatura Cristiana y Clasica San Justino, Universidad San Damaso 
(Madrid). Coordinatori: Proff. J.J. Ayan Calvo, P. de Navascues, A. Saez (dal 2009 al 2011) 
[Titolo di ricerca e didattica: VALUTABILE] 
 
9. Documentazione Universidad San Damaso (Madrid). Include: 
a. Visiting professorship presso la Facultad de Literatura Cristiana y Clasica San Justino – 
Univesidad San Damaso (Madrid) nei periodi: 01.06.2015 – 30.06.2015; 01.06.2016 – 
30.06.2016; 
b. Membro della Commissione per la Biblioteca della medesima Facoltà, periodo 2015/16; 
c. Partecipazione al progetto di ricerca “Armenio-griego: traducciones cristianas. Edicion, 
traduccion y comentario de la Epideixis de San Ireneo de Lyon”, Facultad de Literatura 
Cristiana y Clasica San Justino, Universidad San Damaso (Madrid). Coordinatore: Prof. P. 
de Navascues (dal 2014 al 2016) 
[Titolo di ricerca e didattica: VALUTABILE] 
 
10. Brenninkmeijer-Werhahn Visiting Professorship presso il Center for the Study of Christianity 
della Hebrew University of Jerusalem, dal 17.03.2014 al 31.03.2014. 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
11. Professore invitato di Armeno classico, Pontificio Istituto Orientale (Roma), Facoltà di studi 
ecclesiastici orientali, aa.aa. 2000/2006 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
12. Dottorato honoris causa conferito dall’Accademia nazionale delle Scienze della Repubblica 
d’Armenia il 26.06.2019. 
[Titolo di riconoscimento di merito: VALUTABILE] 
 
13. Vincitore ex-aequo (con L.D. Nocetti) del Premio “Fondazione Stefano Serapian” per la 
promozione degli studi armenistici in Italia per la traduzione italiana di P‘awstos Buzand 
(Milano, Mimesis Edizioni, 1997. ISBN 88-85889-88-3). 
[Titolo di riconoscimento di merito: VALUTABILE] 
 
14. Professore associato a tempo determinato di Armeno classico, Storia della Chiesa armena e 
Liturgia armena, Facoltà di studi ecclesiastici orientali, Pontificio Istituto Orientale-Consorzio 
Gregoriano (Roma), posizione tenutà dall’ottobre 2006 a oggi 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
15. Professore a contratto di Glottologia (L-LIN/01) Facoltà di storia, Università Europea (Roma), 
posizione tenuta nell’a.a. 2010/11 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
16. Professore a contratto di Storia della civiltà del Medio Oriente (L-OR/10), Facoltà di storia, 
Università Europea (Roma), posizione tenuta nell’a.a. 2009/10 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
17. Lettore di Lingua e letteratura italiana, Università Statale di Erevan nel periodo settembre-
novembre 1997 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
18. Lettore di Lingua e letteratura italiana, Università Statale di Erevan, nel periodo settembre-
novembre 1993 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
19. Borsa di studio dell’Università di Bologna per la frequenza di corsi di perfezionamento 
all’estero, durata 12 mesi, a.a. 1994/95. 



[Titolo di riconoscimento di merito: VALUTABILE] 
 
20. Attestazione di superamento, con esito positivo, dell’esame finale del Dottorato in Armenistica, 
Università Cattolica di Milano (16/07/1999) 
[Titolo di dottorato: VALUTABILE] 
 
21. Incarico – da parte della Commissione per la pubblicazione dei documenti italiani sull’Armenia 
istituita presso l’Università di Firenze e presieduta dal prof. Di Nolfo – di raccogliere, vagliare e 
pubblicare i documenti diplomatici sull’Armenia (periodo 1° agosto 1896-31 dicembre 1899), 
dal 16.10.2000 al 23.05.2005. 
[Titolo di ricerca: VALUTABILE] 
 
22. Nominato membro della Commissione storica nel Processo diocesano per la causa di 
canonizzazione of Mechitar di Sebaste (dal 2020) 
[Titolo di svolgimento di attività connessa con il SSD: VALUTABILE] 
 
23. Membro della Commissione per la Biblioteca del Pontificio Istituto Orientale, Roma, dal 2017 a 
Oggi 
[Titolo di svolgimento di attività connessa con il SSD: VALUTABILE] 
 
24. Borsa Erasmus per 10 mesi di studio presso la Rijksuniversiteit Utrecht (Paesi Bassi), a.a. 
1991/92 
[Titolo di attività di formazione: VALUTABILE] 
 
25. Certificato di Laurea in Lettere indirizzo classico, Università di Bologna, 22/03/1993, votazione 
110/110 3 LODE 
[Titolo di laurea con lode: VALUTABILE] 
 
26. Attestato di frequenza di un corso di lingua turca I (a.a. 2011-12) e di un corso intensivo di 
lingua turca (giugno luglio 2012) presso l’Istituto per l’Oriente C.A. Nallino 
[Titolo di attestazione competenza linguistica in linea con il SSD: VALUTABILE] 
 
27. First Certificate in English (B2), University of Cambridge, dicembre 1985 
[Titolo di competenza linguistica: VALUTABILE] 
 
28. Attestato frequenza di corso intensivo di Tedesco (Mittelstufe I), Frankfurt a.M. 1991 
[Titolo di competenza linguistica: VALUTABILE] 
 
29. Attestato di superamento dell’esame di conoscenza linguistica (olandese), per l’ammissione 
alle università dei Paesi Bassi, James Boswell Instituut, Utrecht, giugno 1992 
[Titolo di competenza linguistica: VALUTABILE] 
 
30. Certificato attestante la frequenza di un corso di Lingua georgiana presso il Pontificio Istituto 
Orientale, Roma, nell’a.a. 2011-2012. 
[Titolo comprovante competenza linguistica in linea con il SSD: VALUTABILE] 
 
31. Nomina a valutatore di Tesi di dottorato, Università di Roma Tre (06/06/2019) 
[Titolo di attività didattica: VALUTABILE] 
 
32. Assegno di Ricerca, Università di Bologna, a.a. 2004/06 e rinnovi a.a. 2006/07 e 2007/08 
[Titolo di attività di ricerca: VALUTABILE] 
 
33. Attestato contratto di docenza, Università di Tor Vergata a.a. 2008/09 
[Titolo didattico: VALUTABILE] 
 
34. Documentazione Post-Doc, Università di Bologna a.a.1999/2001 



[Titolo di attività di specializzazione: VALUTABILE] 
 
35. Attestato contratto di docenza, Sapienza Università di Roma, a.a. 2006/07; 07/08; 08/09; 
09/10; 10/11 
[Titolo di attività didattica: VALUTABILE] 
 
36. Certificazione contratto di docenza, Università di Venezia Ca’ Foscari, a.a. 2001/02; 02/03; 
03/04. 
[Titolo di attività didattica: VALUTABILE] 
 
37. Assegno di ricerca, Sapienza Università di Roma, 01/09/2021 al 31/08/2022. 
[Titolo di ricerca: VALUTABILE] 
 
38. Attestato di frequenza di un corso di lingua turca II (a.a. 2012-13) e di lingua turca III (a.a. 
2013-14) presso l’Istituto per l’Oriente C.A. Nallino 
[Titolo comprovante competenza linguistica in linea con il SSD: VALUTABILE] 
 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
1. ≪Rendre a Cesar pour rencontrer Dieu. La mission politico-religieuse de l’eveque Israyēl chez 
les Honk‘≫, in Ch. Jullien, a cura di, Itineraires Missionnaires: echanges et identites, [Cahiers de 

Studia Iranica, 44 – collection ≪Chretiens en terre d'Iran≫, vol. IV], Paris 2011, pp. 111- 
141. ISSN 0993-8699 ISBN 978-2-910640-30-9 
VALUTABILE 
 
2. ≪Documents de la chancellerie du royaume d’Armenie en Cilicie: traductions et traducteurs≫, 
in C. Mutafian, ed., La Mediterranee des Armeniens XIIe-XVe siecle, Geuthner, Paris, 2014, 
pp. 231-248. ISBN 978-2-7053-3898-5 
VALUTABILE 
 
3. ≪Le relazioni tra Chiesa armena e Chiesa albana tra IX e XI sec.≫, in C. Baffioni – R.B. 
Finazzi – A. Passoni Dell’Acqua – E. Vergani, a cura di, Storia e pensiero religioso nel Vicino 
Oriente. L’Età bagratide. Maimonide. Afraate. III Dies Academicus 2012, Veneranda 
Biblioteca Ambrosiana-Bulzoni, Milano-Roma, 2014, pp. 39-59. ISBN 978-88-7870-951-5 
VALUTABILE 
 
4. ≪The Spread of Christianity in Subcaucasia. The Great Northern Sea and the Martyrdom of 
Grigoris≫, in M. Bais, M.C. Benvenuto and C.G. Cereti, guest eds., Nāme-ye Irān-e Bāstān, 

The International Journal of Ancient Iranian Studies 12 (2014), fasc. 1-2, ≪Christianity in 
Ancient Iran. Papers of the International Conference Ad ulteriores gentes: The Christians in 
the East 1st to 7th century, Rome March 2009≫, pp. 263-282. ISSN 1735-3912 
VALUTABILE 
 
5. ≪Like a flame through the reeds: an Iranian image in the Buzandaran Patmut‘iwnk‘≫, in U. 
Blasing, V. Arakelova, M. Weinreich (eds.), Studies on Iran and the Caucasus. In Honour of 
Garnik Asatrian, Brill, 2015, pp. 9-24. ISBN 9789004302013 
VALUTABILE 
 
6. (con E. Vergani), ≪La corona di Costantino nella tradizione armena≫, in R. Zarzeczny, a cura 
di, Aethiopia fortitudo ejus. Studi in onore di Monsignor Osvaldo Raineri in occasione del suo 80° 
compleanno, (Orientalia Christiana Analecta, 298), Pontificio Istituto Orientale, Roma 2015, pp. 59-
92. ISBN 978-88-7210-392-0 
VALUTABILE 
 
7. ≪Costantino nelle fonti storiografiche armene≫, in Massimo Pampaloni, sj – Bishara Ebeid, a 
cura di, Costantino e l’Oriente. L’impero, i suoi confini e le sue estensioni. Atti del convegno 



di studi promosso dal PIO in occasione della ricorrenza costantiniana (313-2013), Roma 18 
aprile 2013, (Orientalia Christiana Analecta, 300), Pontificio Istituto Orientale, Roma 2016, 
pp. 57-211. ISBN 978-88-7210-394-4 
VALUTABILE 
 
8. ≪Il tempo e la storia. Considerazioni sul prologo della Storia di Tamerlano e dei suoi 
successori di T‘ovma Mecop‘ec‘i≫, in Orientalia Christiana Periodica 83 (2017), pp. 459- 
479. ISSN 0030-5375 
VALUTABILE 
 
9. ≪I nove canoni del Concilio di Teodosiopoli (Kanonagirk‘ Hayoc‘, 42)≫, in Νἐα Ῥώμη 13 
(2016) [2017], pp. 133-150. ISSN 1970-2345 
10. ≪Armenian kotind and Greek κονδῖτον≫, in Orientalia 87/1 (2018), pp. 121-128. ISNN 0030-
5367 
VALUTABILE 
 
11. ≪Il senso dell’alterità nella Storia di Tamerlano e dei suoi successori di T‘ovma Mecop‘ec‘i≫ 
in Les recits historiques entre Orient et Occident (XIe-XVe siecle), Etudes reunies par I. Bueno 
et C. Rouxpetel (Collection de l’Ecole francaise de Rome, 554), Ecole francaise de Rome, 
Rome 2019, pp. 99-136. ISSN 0223-5099; ISBN 978-2-7283-1362- 
VALUTABILE 
 
12. ≪Variatio vs quasi sinonimia: il caso di hovani/stower in Demonstratio 71 di Ireneo di Lione≫, 
in Adamantius 25 (2019), pp. 194-205. ISBN 978-88-372-3225-2 
VALUTABILE 
 
TESI DI DOTTORATO 
Non allegata alla documentazione 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 12 pubblicazioni. 

 
 
CANDIDATO: Dorfmann-Lazarev Igor 
 
VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 
1. 2009: The diploma of Habilitation à diriger des recherches (Accreditation to Supervise 
Research), awarded by the École pratique des Hautes Études (Sorbonne), Department of 
Historical and Philological Sciences, Paris (accredited by the Conseil National d’Universités of 
France in 2011). The degree is conferred à l’unanimité.  
[Titolo di abilitazione: VALUTABILE] 
 
2. 2002: The diploma of Ph.D. (Diplôme de docteur), École pratique des Hautes Études 
(Sorbonne), Department of Historical and Philological Sciences, Paris. 
Diploma with distinction: Très honorable avec les félicitations du jury.  
[Titolo di dottorato: VALUTABILE] 
 
3. 1997: Licentiate in ‘History of the Armenian Church’, Pontifical Oriental Institute, Rome.  
Diploma: Magna cum laude.  
[Titolo di laurea magistrale con attestato di merito: VALUTABILE] 
 
4. 1992: BA in Armenian Philology, at the Hebrew University of Jerusalem, Faculty of Iranian and  
Diploma: Magna cum laude. 
[Titolo di laurea triennale con attestato di merito: VALUTABILE] 
 



VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
1. Apocryphal and Esoteric Sources in the Development of Christianity and Judaism: The Eastern 
Mediterranean, the Near East, and Beyond (Texts and Studies in Eastern Christianity; XXI), ed. I. 
Dorfmann-Lazarev, postscript by Hartmut Leppin, (Leiden: Brill, 2021) (XX+632 pp.) ISBN: 978-90-
04-44593-2  
NON VALUTABILE IN QUANTO CURATELA 
 
2. Christ in Armenian Tradition: Doctrine, Apocrypha, Art (Sixth–Tenth Centuries) [The Journal of 
Eastern Christian Studies 68/3-4; monographic issue], (Leuven: Peeters, 2016). [Annotated texts: 
pp. 307-12, 355–63] ISSN: 1783-1555  
VALUTABILE 
 
3. ‘Kingship and Hospitality in the Iconography of the Palatine Church at Ałtʽamar’, in: Rivistà di 
Storia e Letteratura Religiosa 52/3 (2016) [Studi in memoria di Gilbert Dagron], pp. 479–516; 15 
plates. ISSN: 0035-6573 (Classe A)  
VALUTABILE 
 
4. ‘The Cave of the Nativity Revisited: Memory of the Primæval Beings in the Armenian Lord’s 
Infancy and Cognate Sources’ (edited texts and critical study), in: Travaux et Mémoires; vol. 18 
(2014) [Mélanges Jean-Pierre Mahé; eds C. Zuckerman et al.], pp. 285‒334. [Annotated texts: pp. 
320–33] ISSN: 0577-1471  
VALUTABILE 
 
5. ‘Studies of Armenian Christian Tradition in the Twentieth Century’, in: Annual of Medieval 
Studies at Central European University 18 (2012), pp. 137‒152. ISSN: 1219-0616 
VALUTABILE 
  
6. ‘Concerning Four Kings from the Land of “Deep Ravines, Dense Forests and Dark Thickets”’, in: 
The Good Christian Ruler in the First Millennium: Views from the Wider Mediterranean World in 
Conversation (Millennium-Studien; 92), eds Ph.M. Forness et al. (Berlin: De Gruyter, 2021), pp. 
249–288. ISBN: 9783110724691 
VALUTABILE  
 
7. ‘Introducion’ in: Apocryphal and Esoteric Sources in the Development of Christianity and 
Judaism: The Eastern Mediterranean, the Near East, and Beyond (Texts and Studies in Eastern 
Christianity; XXI), ed. I. Dorfmann-Lazarev (Leiden: Brill, 2021), pp. 1–26. ISBN: 978-90-04-44593-
2  
VALUTABILE 
 
8. ‘The Historian’s Craft and Temporal Bridges in ‘Apocrypha and in Early Christian Art. Para-
Biblical Sources in the Light of Marc Bloch’s Oeuvre’, in: Apocryphal and Esoteric Sources in the 
Development of Christianity and Judaism: The Eastern Mediterranean, the Near East, and Beyond 
(Texts and Studies in Eastern Christianity; XXI), ed. I. Dorfmann-Lazarev (Leiden: Brill, 2021), pp. 
295–312. ISBN: 978-90-04-44593-2  
VALUTABILE 
 
9. ‘Adam in the Church at Ałtʽamar (915–921) and in a Pseudepigraphal Homily on Genesis: the 
Creator’s Companion, a King and a Herald of the Things to Come’, in: Von der Historienbibel zur 
Weltchronik. Studien zur Paleja-Literatur (Greifswalder Theologische Forschungen; 31), ed. Ch. 
Böttrich et al. (Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2020), pp. 306–332. [Annotated translations: 
pp. 312–19] ISBN: 9783374066070  
VALUTABILE 
 
10. ‘Eve, Melchizedek and the Magi in the Cave of the Nativity According to the Armenian Corpus 
of Homilies Attributed to Epiphanius of Salamis’, in: The Protevangelium of James (Studies on 



Early Christian Apocrypha; 16), eds J. N. Bremmer et al. (Leuven: Peeters, 2020), pp. 264–294. 
ISBN: 9789042939981  
VALUTABILE 
 
11. ‘Appendix: Annotated Texts’ (to ‘Eve, Melchizedek and the Magi in the Cave of the Nativity 
According to the Armenian Corpus of Homilies Attributed to Epiphanius of Salamis’), in: The 
Protevangelium of James (Studies on Early Christian Apocrypha; 16), eds J. N. Bremmer et al. 
(Leuven: Peeters, 2020), pp. 295–311. ISBN: 9789042939981  
VALUTABILE 
 
12. ‘The Messiah Hidden in the Depths of the Sea: Reminiscences of 4 Ezra in the Armenian Script 
of the Lord’s Infancy’, in: Figures of Ezra (Studies on Early Christian Apocrypha; 13), eds J. N. 
Bremmer et al. (Leuven: Peeters, 2018), pp. 79–96. [Annotated text: 91–92] ISBN: 
9789042935303 
VALUTABILE 
 
TESI DI DOTTORATO 
Non allegata alla documentazione 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 12 pubblicazioni, di cui N. 11 valutabili. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Carlo Giovanni Cereti  
  
Prof. Pier Giorgio Borbone 
  
Prof.ssa Anna Sirinian 
 
 


